**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Quod carnis vescamur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

575 NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITAL.

victorie. Nusquam enim nocentissimus ille aduersarius irritatur grauius, quam cum suorum instrumentorum multa sibi eripi videt. Aduersus eos autem qui humilia & levia operantur, nihil inuehetur lethalis illa bestia.

orat. 7.

Solatur nos illud, quod Dio laudat ex Anti-

sthene, commendatum ab Antonino. Etiam cum

beneficeris, male audire regium est.

Chr Cōc.
de 8.beat.
H.praef.in
L.Patalip.

Solatur nos id, quod dixit S. Chromatius A-

quilecensis Episcopus, appellatus à Hierony-

mo, sanctissimus & doctissimus: Non est dubium,

quia benefacto comes est semper inuidia. Nam vbi ca-

peris rigidam tenere iustitiam, insolentiam repercu-

re, incredulos ad pacem Domini conuocare, vbi cuperis

denique à mundanis hominibus & erroris dispare-

re, statim persecutions oriuntur, necesse est surgant odia,

emulatio laceret.

Solatur nos, quod ij qui nos impetrunt, nulla

sunt à nobis affecti iniuria, sed ij ad quorum

spiritualia obsequia Ecclesiastica prompti semper sumus, iisque nos impendimus, & quorum

vice portamus pondus dici & astus, seruientes

animabus, illorum curę commissis, nocte & die,

iudicentur à Sanctis, non à nobis homines val-

dè improbi, quibus displicere, iudicio Sanctorum & Sapientum, laus nostra est: Perdite ac pro-

fligate improbitatis mibi esse ille videtur, inquit S.

234. Ildorus Pelusiota, non qui eum, à quo iniuriam &

1.2 ep. 114. consumeliam accepit, viciatur, verum quæ meliorem,

atque omnium laudibus celebratum, odio & cauillis

infestatur. Ille enim est virtutis fastigium minimè af-

ficit, at iustum tamen causam odij habere videtur.

Hic autem, cum nulla causa sub sit, non tam cum homi-

ne, quam cum virtute bellum gerit, ac bona omnia fun-

ditus euellere conatur.

Solatur nos id, quod scribit B. Laurentius

235. Iustinius. Huiusmodi odium, testimonium sancti-

2.11.col.5. tatis est, virtutis decor, innocentia praco, pedissequus

gratia, bonorum morum denunciator, & rationabile

argumentum predestinationis eterna. Gaudeat igitur,

quem Mundus persequitur, malorum lingua dilaniat,

& Diaboli exercet nequitia. Illum enim mundus co-

natur euertere, quem diligit Christus. Quem vero suo

amore Christus efficit dignum, mundi permitit tole-

rare flagella.

Solatur nos Gregorij dictum: In tanto existi-

met se Deo placuisse quis omnipotens, quanto se per-

ueris hominibus displicuisse cognoscit.

Solatur nos praeclarum dictum S. Terezie,

236. multa etiam à viris bonis passæ. Semper, inquit,

obseruatum est, eos qui Christo Domino viciniores &

propinquiores fuere plus alii, laboribus, & aduersis

lancinatos & diuexatos fuisse. Et alto in loco. Cer-

tissimum est, per viam difficultatis ac laborum, à Deo

conducere eos, quos multum diligit, & quod magis eos di-

ligit, ed etiam per graviores difficultates eos conducere.

Itaque ut S. Ildorus Pelusiota scribit: Quemad-

modum Apostoli fortitudine animi, magnitudine se-
pi, diuino, auxilio instructi atque armati, tot bellis

exaginati, & certaminum causa, satis amplam conso-

lationem capiebant, (non enim sua, sed Dominica glo-
ria causa, ea patiebantur, qua patiebantur) ac proude-
non inuidia, qua proborum virorum successibus di-
ciari solet, eos lasit; eodem modo nos quoque, cum non
ob improbatum nostram, sed pietatis ac iustitia cau-
sa, malo aliquo afficiuntur, animis confundari minime
debemus: Nobis enim etiam ante futuras coronas, cer-
tamini causa sufficiunt.

Et nobis applicamus illud, quod S. Cypri-
nus Martyr scriptus Antoniano, defendens S. Cornelium Papam calumniam imperium: Quod
23. ep. 11. quodam de illo in honesta & maligna iactantur, nolo
mireris: cum scias esse hoc opus semper Diaboli, vt ser-
uos Dei mendacio laceret, & opinoribus falsis, glori-
sum nomen infame. Ut qui conscientia sua lucet clarif-
funt, alienis rumoribus soridentur. Commordeant er-
go nos, vt ait Seneca, citius multò frangem dentes,
quam imprimunt. Et sicut S. Ecclesia, vt scribit S. Ildorus
Ildorus Pelusiota, ita Societas eius pars, oppo-
beata
gnata est, sed non oppressa, verum illi ipsi qui eam ex-
tinguere tentauerunt, splendidior emicunt. Nostra per-
secutionibus crevit Religio (ita & Societas) in pate-
deteriores facti sunt Christiani: vt inter alios San-
tos obseruantur S. Gregorius Nazianzenus.

Quapropter possum applicare Societa-
ti illud dictum Christi Domini, quod audiuit ex sanctissimo ore eius Joannes Hispanus
è Metymna Campi Sacerdos Capucinus, vit
sanctissimus, vt refert Zacharias Bouerius in 10.11.15
præclaris Annalibus huius sanctissimi Ordinis. Fratres mirari desinant, si hanc Congregationem ha-
bentis tot terroribus concussam, tot persecutionum machinis oppugnatam, tot demonum tentationibus ex-
agitataam, tot denique ac tantis calamitatibus tum tem-
pestibus iactatam volui. Undique illa tentanda ac
probanda fuit, vt diuinum hoc, mihi acceptissimum o-
pus esse ostenderetur. At vero expleto probationis tem-
pore à me presituo, nihil est quod metuant, ea enim,
virtute mea excedeant, amplificabitur dilatabitur, at-
que in orbe proficit: denum eam metam attingat, ad
quam altissimo meo consilio ac Sapientia præordi-
ta fuit. Sed iam ad rem ipsam veniamus, &
discutiamus ea, quæ quibusdam in nobis dis-
plicant.

PRIMA ACCVSATIO.

In primis damnant aliqui in Societatis homi-
bus, communem cum carnis sacrilobis
victus rationem, nulla fere pecunia ieiuniu-
non abstinentiam à carnibus habentem, nulla
ex regulæ præscripto cilicia ac similes carnis
macerationes adhibentem. Quibus primum, ali-
lud monitum opponimus Apostoli. Qui non mā-
ducatur, manducantem non iudicet: nec se manducari
carnes, ab iis abstinent, ob id anteponat, cum
que superbè despiciat. Si à cibis abstinet, inquit S. Ildorus
Pelusiota, quid conuictus & maleficis iā-
quam carnibus reseris & præstiteras enim illis ingredi-
tari, quād bis contaminari. Quod si ab illis abstine-
bis

XVII. DE PRÆSTANTIA INSTITUTI SOC. IESV.

576

his inficeris & confuscaris, ei simili es, qui non nihil
precatur, magna autem ex parte Deum impius & con-
tumeliosus vocibus incensit. Sed quomodo Deum is,
cum eius seruis proficidit a Iudeo, quia dixit
Deus: Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. A-
lioquin fecis faciendo, illam incurceret repre-
henzionem S. Bernardi, eos Religiosos perstrin-
gentis, qui ieunii maioribus addicti, & absti-
nentius alios tanquam delicatos catibus ve-
scentes contemnebant. Repleti, inquit, ventrem fa-
ba, mentem superbiā, cibis damnamus segimatos: quasi
non melius sit, exiguo sagamine ad vsum vesci, quam
rentio legumine vsque ad ructum exsaturari: & pra-
cipue, cum Esau non de carne sed de lente sit reprehē-
sus, & de pamo Adam non de carne damnamus. Itaque
ve S. Ilidorus Pelusiota scripsit junioribus Mo-
nachis: Si monasticam vitam legitimè colitis ieunans,
et factu alienos vos præbete. Sin autem hoc nomine
infelicis, carnes potius edite. Scimus S.P.N. Ignati-
um nostri Ordinis Fundatorem, cum Societati
nostram conderet, præter diuinum magi-
sterium, quo leges eius instituit, ac viuendi ra-
tionem nostris hominibus præscripti, præstan-
tes ad consilium adhibuisse Medicos, qui decer-
net, an posset suis tot & tantis mentis &
corporis laboribus perpetuò vacaturos, plura
quam Ecclesiastica ieunia & abstinentias iniū-
gente. Medici autem re diu agitata, in hanc ve-
nere sententiam, ni suos vellet maestare, nulla
præterquam Ecclesiastica ieunia, & abstinen-
tias illis præscriberet, permitteretur. Sanè bene
ait S. Diaochus in suis ad perfectionem do-
ctrinis: Ut corpus multo cibo onustum languidum &
segnem efficit mentem, sic nimia continetia vicius, de-
bilitatum facit, ut ea pars anima, qua in contempla-
tione versatur, in mestitia sit, & in fastidio sermonis.
Oportet igitur ad motiones corporis (addo ego, ad
labores assiduos mentis & corporis, in studen-
do docendo, meditando, conciones, libros, le-
ctiones componendo, ægros in sordidis Xeno-
dochii, aliis ad carcerae fatigidos detrusos, in-
uisendo iacentes infirmos sub dio absoluendo,
huc illucque pro lucro animarum discurrendo)
cibos etiam accommodare. Nec enim infirmo corpore
esse debet qui certat, (qui toties subit labores, quae
les subimus) sed ita firmo, ut sustinendo certaminis
par esse queat. Et S. Gregorius Nanianzenus: Si de-
bilitare corpus & conficare studeo, iam nos habeo quo
socio & opitulatore ad res præstantissimas vtar. Ni-
mirum haud ignorans, quam ob causam procreatus
sim, quodq; me per actiones ad Deum ascendere ope-
rat. Quamvis autem extraordinariis in Eccle-
sia ieunii & abstinentiis non sumus dediti, ta-
men debiliores sumus quam multi alij iis dedi-
ti, & plures quam alibi apud nos consumuntur
tabe, exangues sunt, & tam debiles, ut facilimè
morbus grauissimis tententur, & opprimantur,
in debilitata his mentis & corporis laboribus
naturā. Inde præstantissimus quidam in Lusita-
nia Medicus mitabatur, nostros studiis vacan-
Lancicij Opus. Tom. 2.

tes, dum leui etiam febricula laborarent, debili-
lorem habere pulsū, quam quosdam Reli-
giros magnis ieunis deditos, dum fere ago-
nizarent. Quocirca S. Paulus Apostolus dans 242.
modum viuendi iussu B.V. Marie, Monialibus
S. Francisci Romanæ, iubet eas etiam carnes
certis diebus hebdomada comedere: ut scribi-
tur in vita eius Romæ edita Anno millesimo
secentesimo quadragesimo primo. Et Christus I. 4.c. 4.
Dominus in Regula, quam proprio ote dicta pag. 227.
uit S. Brigitæ, cap. 9, carnium elsum concedit.
Hinc SS. Patres, & alij vitæ aspermissa dediti, Reg. Salu.
improbarunt nimiam corporis afflictionem, cap. 9.
ne per eam bona maiora ad Dei gloriam pro-
mouendam impeditentur: S. Basilius, S. Grego-
de Virgin. rius Nyfenus Caffianus, S. Franciscus, Richar-
dus de S. Victore, & alij. Et in quibusdam Or. Virg. l. 22.
dinibus qui à carnibus abstinent mitius quam Caff. l. 11.
Carthusiani, oculis meis vidi in diversis Regnis, inst. c. 6. &
vt ab ipsiis fide dignissimis audiui, carnium Bonav. c. 5.
delicatarum, auium elsum concedi quia aliquo vir. S. Frac.
languevit, vel putita, & catarrho laborant. Que Ric. de ex-
term. mali-
tia. c. 7.
re discretā superiorum indulgentia & chari-
tate profecta, magnam commendationem me-
retur apud prudentes rerum estimatores. Sed
nostrorum hominum labores mentis & cor-
poris, verè non minus nos debilitant, qui alios
petuita, languor, & catarrhus proinde nullus
vitio nobis debet vertere, quod illis diebus ve-
scamur moderate carnibus & quidem vilibus,
bululis, agninis quibus Ecclesia omnibus ea-
rum elsum concedit. Itaque & qui abstinent
proper Deum à carnibus, & magis carteris ie-
unant, sanctè id faciunt, laudandi sunt & hono-
randi: & qui carnes moderatè comedunt, nec
tam sæpe ieunant, ut vires necessarias, pro la-
boribus mentis & corporis in auxilium anima-
rum & sanctæ Ecclesiæ ministeria conseruent,
sanctè faciunt: non sunt vituperandi: utri me-
lius, quam bene utique, Deus erit index.

Benè dixit S. Catharina Senensis alloquendo 243.
Deum Patrem. c. 278. suorum dialogorum, Tu
vi nos seruire tibi ad modum tuum, & diuersimode
duis seruos tuos proper quod hodie indicas, quod nul-
latenus intrinsecum creatura tua indicare debemus, &
hoc maximè de seruis tuis. Vnde alios videmus currere
per viam paenitentie fundatos in mortificatione corpo-
ris: alios in humilitate, in occidente peruersam volun-
tatem: alios in fide vita: alij quidam per misericordiam
accidunt, & alij totaliter dilatai in charitate prexi-
mi, relinquendo seipso. O quam regaliter progrediuntur
isti. O quam aduenturi fieri secundum ordinem
voluntatis tuae: & ideo in omnibus qua operantur crea-
ture tuae, considerant voluntatem tuam, nunquam vero
voluntatem iudicant creatura.

Sanè sanctissimè illi veteres Eremitæ abstine-
bant, non solùm à carnibus, sed etiam à piscibus,
& à lacticiniis, & à vino, & à iusculis, & ab ole-
ribus coctis, & in tuguriolis incommodissimis
perpetuò, habitabat, nec tamen ob hanc abstinen-
tiam

B b b

tiati meliores iudicatis sunt à Deo, seculatibus
quibusdam, ab vsu communis carnium non ab-
stinentibus. Hinc S. Paphnutio oranti Deum, vt
sibi ostenderet, cui Sanctorum similius haberebet respon-
dit Angelus, quod similis esset Symphoniacu[m] cida[m]
qui in vivo illo cantandi arte victimum quererat. Post
aliiquid tempus, cum Paphnutius sanctius vi-
xisset quam ante, & Domino supplicasset, vt sibi
ostenderet, qui sibi similius esset super terram, sit iterum
vox Domini ad eum dicens similem te esse noscere, pri-
mario via illius qui est in proximo. Tertio denique
cum Paphnutius perfuerit in ieiunium, & oratio-
nibus semetipsum ad maiora & persectiora extendens
& orasset Dominum, vt sibi ostenderet, cui similius ha-
bereetur inter homines; rursus ei vox diuina respondit
similis es negotiatori, quem videris ad te videntem
qui virginis milibus solidorum mercionia tribus na-
tibus de cerebus ex Thebaide. Sic B. Macario Abba-
ti, à carnis & piscibus & lacteiniis perpetui
abstinenti, Deus dixit: Macari, nondum ad mensu-
ram duarum seminarum coniugatarum peruenisti
que in proxima habitant ciuitate que fassae sunt
postea, se adhuc matitorum consuetudine uti
vt scribit Ruffinus. Et S. Antonio Abbatii cele-
berimus, dixiinus dictum fait: Antoni non
dum peruenisti ad mensuram Coriarij, qui est in Ale-
xandria.

S ergò tam magni sancti , adeo in Ecclesia
Dei celebres , perpetui Eremiticola , à carnibus
piscibus , laetitiamis , iusculis , & coctis oleribus
ab hominum conuictu abstinentes , aliisdui cō
templationibus & orationibus dediti , in maio
te austerioritate vitæ , quām nunc vigeat in aliis
Ordinibus constituti , diuino iudicio non fue
tunt iudicati meliores secularibus , vescentibus
carnibus , & immersis in negotiis ciuilibus , a
rei familiaris curis , sed eis postpositi : nemo
carnibus abstinenſ , ob id se perfectiorē pū
tet , & se anteponat manducantibus carnes : ve
rum ut monet Apostolus : *Qui non manducat , m
anducantem non iudicet : etiam si se putet àequalē
sanctitate S. Paphnutio , S. Macario , S. Antonio*
*quia ut ait S. Chrysostomus : Sunt profectō via
quibus fiducia ad Deum ianua aperiri possunt , mul
tae maiores quām ciborum abstinentia .*

Extat, ut omittam alia, in vitiis SS. Patrum
aptum ad confirmandam doctrinam hanc S.
Chrysostomi, responsum cuiusdam religiosi se-
nis, quem cum interrogasset quidam iuuenis: Oro: tu
Pater, dic ex animi tui sententia, quid tibi videtur.
Duo fratres sunt, quorum alter in tuguriolo suo que-
tes perdurat, & ieunium quandoque usque ad sextum
diem producit, nec interim consuetos sibi labores quic-
quam remittit: alter vero vnius rei satagit, ut agroti
inserviat, dic obsecro, cuius vivendi genus videtur De-
acceptum? Cui senex: Non opus hic, inquit, deliberatione
multa, dico, si frater ille qui sex diebus proibit ieju-
num suis ipse naribus se suspendat, illi alteri, qui ex
agrotantibus ministrat, pro merito, nequit quam equal
esse poterit. Si ergo ex agrotantium corporum eu-

ra, & obsequium illis ex Dei amore impensum, iudicio huius religiosi: Patris, praefantiora sunt interius multò magis attinuarunt, que sunt praefantiores corporibus, cura, & obsequio pro illic suscepta, docendo in scholis, libros pro conversione hæreticorum, pro defensione & illustratione sanctæ fidei, pro promotione animarum in spiritu, pro instructione rudiū & ignorantium, pro auertendis curiosis à lectione librorum, pro rerum spiritualium maiore emulgatione scribendo, carceres, & egrotos in Xenodochiis visitando, rudes pueros instruendo, in fimo iacentes mendicos à peccatis absoluendo, itinera molesta pro iuandis animabus & conuertendis faciendo, (quod à Societatis hominibus fit) ieiunij molestiis sunt meliora. Quocirca dum non ita stricto & severo ieiunio affliguntur corpora, his charitatis laboribus & molestiis ex Dei amore indefessè & vbiq[ue] gemitum toleratis, accusari tanquam delicatuli non debent, & abstinentibus ab eis carnium postponi. Et vix dicit Deus Pater S. Catharina Senensis, Cauendum est iudicare, quenquam in maiori perfectione confidere, licet amplius in maiori penitentia corpus affligat, illo, qui minorem penitentiam agat. Nam virtus vel meritum ipsorum in hoc minime consistit: quia male succederet eis, qui nequeunt ex consilientia facere penitentiam actualēm; sed solūmodo in charitatis virtute consistit, condita lumine vite distinctione, nam aliter non valeret. Ideo ostēdit Deus, quantoperè displiceant ei qui ob clum carnū de servis Dei scandalizantur. Cum enim Stephanum Presbyterum, frater eius secularis valde religiose & secundum Deum viuens, carnes comedentem vidiisse, & ob hanc causam scandalizatus esset, ac contristatus, mox in extasi raptus, vidit quandam dicentem sibi: quare sic de Presbytero scandalizatus es et quia illum vesici carnibus vidiisti? Nesci quia neuestate compulsius. & propter obedientiam id fecit: nempe propria scandalizari, non debuisti: nam si merita & gloria fratris tui videre cupis, retro convertere & vidi. Conuersusq[ue] vidit fratrem suum crucifixi cum Domino. Atq[ue] ad eum, is, quis illi apparuerat: Ecce in qua gloria frater tuus est. Possunt ergo comedentes carnes ex necessitate, esse crucifixi cum Christo, & glorioſi Dei iudicio.

Cerè S. Elias Propheta, non plores sultinuit
mentis & corporis labores, quam Societatis o-
perarij, & Magistri Scholarum, & Coadiutores
ad officia domestica deputati, & tamen ad co-
fortationem & refectionem corporis, tam pro-
prandio quam pro cœna, carnes ei quodlibet mit-
tebat Deus? Corui, inquit sacer textus, deferabant
ei panem & carnes mane: similiter panem & carnis
vesperi. Neque hoc Dominicum præcepum (sic e-
nim appellator à S. Basilio) illius lana mentis, ¹⁴
aut S. Eliæ prandium & cœnam, carnis quo-
tidie instrūctum improbauerit, aut propter ab-
stinentiam à carnis, S. Paulum primum Ere-
mitam (quem non carnis, sed solo pane, fine
pilicibus

piscibus & oleribus, Deus per coruum sexaginta annis pescabat (S. Elias Prophete anteposuerit.

Quocirca si Deus ipse S. Elias Monachorum principi (vti appellatur à S. Hieronymo) & quodammodo omnium Religionum primo Fundatori communis, escas, veluti factio ipso suo, prescribens, carnes tam pro prandio quam pro cena mittebat, non iudicauit Religiosis Ordinibus, præterim non soli Contemplationi, sed etiam vita actiua & laboriosa mancipatis, carnium esum moderatum inconuenientem, quin potius esse necessarium, miraculosa carnium per voracissimas volucres transmissione ostendit.

Verum est illud S. Chrysostomi dictum: Qui comedit & bibit, non vt ventrem disrumpat, aut rationem obtundat sed vt corpus debilitatum reparet, ieunio per animi modum erit aquilus.

Verum est id, quod S. Hieronymus austera vita cultor eximiens, scriptis, laudator ieunij, non ieunantes non condemnans. Parcus cibus, & semper rarer esuriens, triduanis ieunius prefetur: & multò melius est quotidie parum, quam raro sumere.

Verum est id, quod in vita SS. Patrum requisitus Abbas Pamen, quo modo oportet ieunare respondit: Ego volo Monachum ita esse quotidie parum comedentem, vt non satietur: nam biduana aut triduana ieunia vanæ gloria vacant. Non quod talia ieunia improbanda sint, absit, quin imò magnopere laudanda, sed non ita extollenda, quasi iis dediti, eam ob causam sint ceteris meliores, & summa ob id perfectionem affectui. Habet quidem per se gloriam ieunium, inquit S. Diadochus, sed non apud Deum: (intellige, præcipuum vel summam gloriam, alioquin magnum habet procul dubio, quia est opus bonum) est enim instrumentum, quod ad temperantiam componit eos, qui volunt. Non oportet igitur eo gloriariri, (hoc est, vanè, præferendo se aliis non ieunantibus) qui Christianæ Religionis pugiles sumus. Nec enim cuncte artis periti, de artificio quod proficiuntur, ex instrumentis gloriantur. Quocirca S. Chrysostomus monet.

Si dilecte ob corporis imbecillitatem, non potes diem ieunius perdere, nullus qui sapit, propter hoc, te arguere poterit. Deum enim habemus mansuetum ac benignum, & nihil supra vires nostras à nobis exigentem, si sobriamente vitam nostram institueremus, & quicquid otio datur, in spiritualia impenderemus, & cibos ita sumeremus, vt tantum satiaremur, quantum visus exigit, & vitam omnem in bonis operibus dispensaremus, ita nullo opus esset ex ieuniorum adiumento.

Quocirca mirum non est, eundem S. Chrysostomum instrumentum Heronem Diaconum,

non tam laboriosam viuendi rationem agenit,

vt agit quilibet à Societate nostra, etiam Tyro, sic ad eum scripsisse: ieunis & precibus vaca,

(nimis ordinariis) at caue ne immode dic id agas,

ne te delicias: vino & carnibus ne prorsus abstineas, nec

animabominanda sunt. Idque suaderet sententius sa-

Lanciij Opus. Tom. 2.

eræ Scripturæ. Bona terra, inquit, comedatis: Et, edite carnes & olera, & vinum latifacit cor hominis. Alioquin vt dixit Abbas Hyperichus Melius est Russu. I. 1^a comedere carnes, & vinum bibere, quam comedere in num. 135. viuperatione carnes fratrum (id est, fratribus de- Ros. p. 51^a. trahere.) Sicut enim fassurans serpens Euam de paradiiso excusit, ita qui de fratre suo detrahit, non suam solū sed & audiens animam perdit. S. Isidorus Konz. in Demonibus eos comparat, qui cibis abstinent, spec. aul. p. 445. c. 62. & malè loquuntur, quod semper est superbia, ex 5. 11.

qua oritur inuidia &c, odium. Quapropter S.

Bernardus eos abstinere carnibus pecorum ve-

sci humanis queritur suprà citatus. Quid prædest

afflictio corporis, inquit S. Cæsarius, si lingua ob-hom. 27.

recreationibus polluamus i nomine omnes labores nostri

ad nihil rediguntur nonne omne opus nostrum, ve-

lui sumus & umbra euanescit? & velut stupra familla

in nihil redigitur? Quia enim virilis, inquit S. Chry-

sostomus, cum aubis quidem & piscibus abstineamus,

fratres vero mordemus & comedamus. De-

trahens fraternalis carnes comedimus, proximi carnem mo-

mordimus.

Ego sanè, multos & viros Principes, & Religiosos aliorum Ordinum in diuersis Europæ Provinciis, audiui non semel, habentes bene perspectum & Societatis nostræ victum ordinarium & aliorum ordinum, constanter asseuerantes, longè melius in aliis Ordinibus suis in triclinio tractati, quam tractentur in nostra Societate. Et hoc sciunt bene multi aliorum Ordinum Prælati, quibus nota est nostri victus ratio ubique gentium. Et fuit non nemo mihi probè notus, (quippe ante triginta sex annos meus in Theologia discipulus, in Academia Vilneni) qui dimissionem è Societate petuit, & importunè extorxit, nullam aliam ob causam, quam quod se diceret, nanquam saturum à mensa surgere, sed cibo copioso ac meliore indigere. Et hanc post suum discessum è Societate, palam adferebat causam, eam scire volentibus, factus postmodum Praepositus Bieczenensis à Cracoviensi Episcopo Tylicio, Sacerdos, sanè nobilis & egregius concionator, à quo hoc ipsum audiu. Habet Societas carnis mace-

rationes in quotidiano vsu, & plures, quam

multi putent, & maiores. Habet easdem disertè

præscriptas in Regulis & Constitutionibus suis,

à S. Ignatio conscriptis: sed certum numerum

præscriptum non habet. Multi enim si certi ali-

quid præscriptum esset, ob debilitatem, aliamque

ob causam, adimplere non possent. Quocirca dis-

penstatione opus esset, eneruatrice Religiosæ di-

sciplina. Ideò per similes dispensationes Sa. 18. de Re-

cum Concilium Tridentinum ait, Frequen-

tius legem solui, & certis penitibus indulgere, nihil

alio esse, quam unicus ad leges transgrediendas. a-

ditum aperire.

Est in Societate mos, vt iuxta conditionem

vitium & necessitatis, unicuique certæ conce-

danter à Superiori vel Confessario carnis ma-

251.

Bbb 2 cera-

cerationes, plures & maiores fortioribus quam
aliis domesticis. Prudenti sanè consilio. Hanc
enim ob causam ipse Deus S. Pachomio in Re-
gulis per Angelum missis præscripsit. Concede v-
niisque, vt comedat & bibat pro viribus, & pro viri-
bus quoque comedentium, eis quoque munda opera, qua
proportione conuenientia ac respondentia: & nec ieiunare
prohibe, nec comedere, siquidem fortibus fortia opera
mandat, imbecilla autem & leua iis, qui imbecilliores
sunt. Idem seruandum est in qualitate & quanti-
tate mortificatione carnis, quod in cibis la-
boribusque corporis. Quemadmodum enim hi, vt
ait S. Basilius, alijs alius necessarij sunt, pro etate scilicet
cuiusque ac studiis, ijsq; apostoli ad corporis cuiusq;
habitudinem distracti, sta quoque diversa sunt v-
sus illorum, modus, ratioq;, quo sit, vt nequaquam om-
nes vni, & eidem regule subiici possint.

252. cap. i.
Pall. in
Lauf. c. 38.
Reg. 19.
kula.
1.3. ad pop.

Claudian hoc argumentum diuino respon-
so dato à Deo Patre S. Catharine Senensisque
cùm cap. 97. Dialogorum interrogasset Deum.
Pater c. 104. Dialog. Frequenter occurrit, quòd aliqui
vadunt per viam abstinentie, vel admirabilis peniten-
tia, & ita vellent omnes agere. Si verò ita fieri non vi-
derint, assumunt inde disloquentiam, & in se scandalizan-
tur, iudicando tales non ambulare salubriter. At-
tende, quod isti valde decipiuntur: quia frequenter ac-
cedit, quòd illi de quo sic iudicant, ampliorem merebitur
habere gratiam: licet ipse se non affligat in tanta paenitentia,
quam illi, qui scandalizantur in ea, & maiore
paenitentia conteruntur. Et ideo tibi iam dixi, quod illi
qui pascuntur in mensa paenitentie, nisi procedant cum
humilitate vera, & quòd pro principali fundamento
& affectu non assumant paenitentiam ipsam, sed pro
virtutis instrumento, sepè propter huiusmodi mürmu-
rationem, suam perfectionem offendunt. Et ideo debent
attendere, quia perfectio non consistit solenniter in
macerando corpus, immò potius in occidente peruersam
atque propriam voluntatem. Non tamen ego contem-
no paenitentiam, quia paenitentia viris est ad domandā
atque castigandum corpus, quando spiritum impugna-
re vellet. Sed amanissima filia, nolo vt hoc accipias rā-
quam regulam omnibus imponendam. Nam omnia
corpora non sunt & equalis complexions, quia natura
fortioris est unus quam alter. Eteriam quia frequen-
ter occurrit, quod propter accidentia diversa, paenitentiam
iam inceptam oportet omittere. Talia autem
sunt Societatis nostrae munia, quæ assiduum af-
peritatum & macerationum corporis usum non
ferunt, ne maiores actus virtutum, Deum magis
glorificant, quam sit ieiunium & cilicium,
impediant.

SECUNDA ACCVSATIO.

253. Irident alij in vestibus nostris colorem ni-
grum, & nos in ludibrium, Coruos appellat.

Æquo id animo audimus, Duce S. Basilio &
S. Benedicto, aliusque. Soli non sumus: tot My-
riades Monachorum pullo vestiri colore vide-
mus, viros doctissimos sanctissimosque & Ec-
clesiae Dei vultuosos, & omnes fere per totum dicu-
m orbem terrarum Clericos, eundem colorem
plexos scimus: ipsi quoque è Clericorum
numero licet Regularium. Olim etiam Clerici
& Monachi, & Moniales, nigris vestiebantur,
teste S. Athanasio. Et S. Augustinus indicat ful-
cam vestem (quam nigella vocat) suffe infi-
gine continentiam prothuentium. Hic S. Ioan. Clima-
nus Climacus Religiosum alloquens, ait: Ipsum col. 2.
quoque indumentum tuum, te ad exercitium lucis
hortetur. Omnes enim qui mortuos lugent, nigris ves-
tibus operiuntur. Nigra enim vestis, inquit S. Ber. Ber-
nardus, insinuat humilitatem metu. Et Petrus Clu-Sa-
niacensis ad S. Bernardum scribens: Vism eff. in-
quit, magna Patribus illis, nigrum hunc, de quo agi-
tur, colorem, magis humilitati, magis penitenti, magis
luctui conuenire. Quibus studiis quia totam Mono-
chi vitam inimicale oportet, devereunt, vt color
moribus, vestes virtutibus, quæ possent cognoscere in-
gerentur.

Non cornuis sed Angelis similes portabantur.
nigris induitos S. Gallaction & S. Epiphanius
Martyres sub Decio Imperatore occisi. Eos, in-
quit, qui sunt nigro palio induiti, dixit similes esse An-
gelos, nimurum, quia se à mundo separant, & ab his que
junt Mundi: & seruant Virginitatem & degerunt
habere uitam Christo consimilem.

Similiter pullam ac fuscum vestem in vistis
fuisse Sanctimonialium, scribit S. Hieronymus, Marcelli
Non uno in loco. Nam epist. 23. ad Marcellam
sic habet. Scandalizat quempiam vestu sacerdoti, (id
est, nigra). Scandalizet Iohannes quo inter natos mul-
erum Major nullus fuit: quia Angelus dictus ppum que
Dominum baptizauit: qui camelorum vestitus
zona pelicea cingebatur. Et infra laudans
Blæstilla quia amissio viro monachæ vitam pro-
fiteri cooperat, Pulla tunica vlam afferit. Et epist.
ad Marcellam. Tunicam, inquit, fuisse induit
(Virgo Acella) se Domino consecravit. Et S. Asterius
in secundo Concilio generali Nicæno, de S.
Euphemia Martyre Chalcedonensi, coram iudice
stante, dixit: Adstabat Virgo pulla veste & pal-
lio Philosophiam professa. Quali veste induit
fuisse S. Anatoliam Martyrem, apparet ex eius
picca imagine, ab eodem Concilio celebrata,
multisque illustrata miraculis, quæ ad hunc die
Romæ ad Aquas Salvias, vnâ cum eius reliquis,
populi venerationi quotannis exponitur vide-
da. Sanè cum S. Paulus Apostolus iussu Beatissimæ V. Mariæ tradiceret Regulam S. Francis
Romanæ pro eius Monialibus, iussit vt velle
superiore portarent ex panno nigro, sicut ad
hunc diem portant.